
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 114 – Cordeiro, 16 de julho de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

serviços de recapeamento asfáltico/tapa panela em vias 

públicas do município, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

no Projeto Básico, planilhas orçamentárias e memórias 

de cálculo em anexo. 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 - Processo 

Administrativo 405/2021 

 

Considerando a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação, instituída pela portaria nº 021/2021, composta 

pela: Presidente: Kelly Silva Bonifácio e membros: 

Bárbara de Souza Lima e Poliana Pinheiro do 

Nascimento que classificou a empresa abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público a Homologação 

da referida decisão: HOMOLOGO a decisão da Comissão 

Permanente de Licitação que julgou e considerou 

vencedora do certame a empresa: 

 

I. RICON – GEOLOGIA E CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA, situado na Rodovia RJ 160 - S/N - KM 13,5– Trevo 

da Aldeia – Cantagalo/RJ, CEP: 28.500-000, inscrito no 

CNPJ sob o n.º 73.514.523/0001-20, com o valor global de 

R$ 356.937,38 (trezentos e cinquenta e seis mil e 

novecentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

  

 

Cordeiro-RJ, em, em 15 de julho de 2021. 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 114 - Cordeiro, 16/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/3 

 

 

PORTARIA Nº 024/2021 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PENSÃO E 

APOSENTADORIA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO – 

IPAMC, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS PELO 

ANEXO I, ALÍNEA “L”, DO ITEM 01 DA LEI MUNICIPAL Nº 

1.495/2010. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E 

TEMPO DE CONTRUIBUIÇÃO, a partir de 01 de Agosto 

de 2021, a servidora desta municipalidade, Senhora 

ROGERIA MARIA SAIORON MACHADO - Matrícula nº 

30084176, no cargo de PROFESSORA 1/4, Classe I, Nível 

E, Referência 13, que era lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, pertencente ao quadro permanente de 

servidores. 

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONCESSÃO: 

com fulcro no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05 

c/c artigo 36 da Emenda Constitucional nº 103/2019.  

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi 

concedido com provento mensal INTEGRAL, conforme 

definido abaixo:  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Cordeiro/RJ, 16 de Julho de 2021. 

 

Carla Fernanda da Silva Salgado de Abreu 

Diretora Presidente 

 

PORTARIA Nº 025/2021 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PENSÃO E 

APOSENTADORIA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO – 

IPAMC, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS PELO 

ANEXO I, ALÍNEA “T”, DO ITEM 01 DA LEI MUNICIPAL Nº 

1.495/2010. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E 

TEMPO DE CONTRUIBUIÇÃO, a partir de 01 de Agosto 

de 2021, a servidora desta municipalidade, Senhora 

DORACY MARÇAL REZENDE PACHECO - Matrícula nº 

30091497, no cargo de PROFESSORA 1/4, Classe II, Nível 

B, Referência 10, que era lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, pertencente ao quadro permanente de 

servidores. 

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONCESSÃO: 

com fulcro no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05 

c/c artigo 36 da Emenda Constitucional nº 103/2019.  

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi 

concedido com provento mensal INTEGRAL, conforme 

definido abaixo:  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Cordeiro/RJ, 16 de Julho de 2021. 

 

Carla Fernanda da Silva Salgado de Abreu 

Diretora Presidente 

 

Salário Base (Lei Municipal nº 2.440/2020)  

 

R$    8.492,10 

 

 

Triênio 45% (Lei Municipal nº 354/1990) 

 

R$    3.821,45 

 

 

Abono (Lei Municipal nº 1.180/2005 e 1.639/2011) 

 

R$         50,00 

 

 

Totalizando .................................................................................. 

 

R$  12.363,55   

 

(Doze mil e trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) 

 

 

Salário Base (Lei Municipal nº 2.440/2020)  

 

R$    5.583,69 

 

 

Triênio 45% (Lei Municipal nº 354/1990) 

 

R$    2.512,66 

 

 

Abono (Lei Municipal nº 1.180/2005 e 1.639/2011) 

 

R$         50,00 

 

 

Totalizando .................................................................................. 

 

R$  8.146,35   

 

(Oito mil e cento e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 114 - Cordeiro, 16/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/3 

 

 

PORTARIA Nº 026/2021 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PENSÃO E 

APOSENTADORIA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO – 

IPAMC, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS PELO 

ANEXO I, ALÍNEA “T”, DO ITEM 01 DA LEI MUNICIPAL Nº 

1.495/2010. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E 

TEMPO DE CONTRUIBUIÇÃO, a partir de 01 de Agosto 

de 2021, a servidora desta municipalidade, Senhora 

MARIA DO CARMO CHAVES - Matrícula nº 50000875, no 

cargo de AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 

Nível I, Referência G, que era lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, pertencente ao quadro 

permanente de servidores. 

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONCESSÃO: 

com fulcro no Art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 

c/c artigo 36 da Emenda Constitucional nº 103/2019.  

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi 

concedido com provento mensal INTEGRAL, conforme 

definido abaixo: 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Cordeiro/RJ, 16 de Julho de 2021. 

 

Carla Fernanda da Silva Salgado de Abreu 

Diretora Presidente 

 

PORTARIA Nº 027/2021 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PENSÃO E 

APOSENTADORIA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO – 

IPAMC, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS PELO 

ANEXO I, ALÍNEA “T”, DO ITEM 01 DA LEI MUNICIPAL Nº 

1.495/2010. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E 

TEMPO DE CONTRUIBUIÇÃO, a partir de 01 de Agosto 

de 2021, o servidor desta municipalidade, Senhor 

AROLDONALDO CYPRIANO MENENGATI - Matrícula nº 

10087306, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO I, 

Nível III, Referência M, que era lotado na Secretaria 

Municipal de Administração, pertencente ao quadro 

permanente de servidores. 

 

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONCESSÃO: 

com fulcro no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05 

c/c artigo 36 da Emenda Constitucional nº 103/2019.  

 

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi 

concedido com provento mensal INTEGRAL, conforme 

definido abaixo: 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Cordeiro/RJ, 16 de Julho de 2021. 

 

Carla Fernanda da Silva Salgado de Abreu 

Diretora Presidente 

 

Salário Base (Lei Municipal nº 2.488/2021)  

 

R$    1.155,00 

 

 

Triênio 30% (Lei Municipal nº 354/1990) 

 

R$       346,50 

 

 

Totalizando .................................................................................. 

 

R$    1.501,50   

 

(Um mil e quinhentos e um reais e cinquenta centavos) 

 

Salário Base (Lei Municipal nº 1.964/2021)  

 

R$    1.401,20 

 

 

Triênio 45% (Lei Municipal nº 354/1990) 

 

R$       630,54 

 

 

Totalizando .................................................................................. 

 

R$    2.031,74   

 

(Dois mil e trinta e um reais e setenta e quatro centavos) 

 


